
 

1 
 

 

 
AVVISO PUBBLICO 

 

per il reclutamento di n° 4 figure aggiuntive previste a supporto dei percorsi didattici afferenti al PON 

FSE di cui all’Avviso Pubblico “competenze di base” di cui all’Avviso Pubblico MIUR AOODGEFID                

N° 1953 DEL 21/02/2017  

 

- 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-307 – “A tre anni per 100 anni”CUP C49I18000000007 (Scuola Infanzia) 

- 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-519 – “A scuola con successo”CUP C49I18000010007 (Scuola Primaria e  

  Second. di 1° grado) 

RIAPERTURA TERMINI 

 
VISTA la determina del Dirigente Scolastico Prot. n° 4220/U del 26/07/2018; 
VISTO l‟avviso MIUR prot.n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 per la presentazione delle proposte relative alla 
realizzazione di progetti finalizzati all‟innalzamento delle competenze di base, di cui all‟Obiettivo Specifico 10.2 
del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenza e ambienti per l‟apprendimento” per il periodo 
di programmazione 2014-2020  a.s. 2018/2019; 
VISTA la nota MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali-Direzione Generale per interventi di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l‟istruzione e per l‟innovazione digitale-Ufficio IV prot. n.AOODGEFID/204 del 10 gennaio 2018 che autorizza 
questa istituzione scolastica ad attuare il PON FSE, con i seguenti codici identificativi:  
 -10.2.1A-FSEPON-PU-2017-307 – “A tre anni per 100 anni”CUP C49I18000000007 (Scuola Infanzia) 
 -10.2.2A-FSEPON-PU-2017-519 – “A scuola con successo”CUP C49I18000010007 (Scuola Primaria e 
Second. di 1° grado); 
VISTO il PTOF a.s. 2016/2019; 
VISTO l'art.  40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la stipulazione di 
contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 
VISTI gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001; 
VISTA la Circ. del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009; VISTO il Contratto Integrativo d'Istituto in 
vigore; 
VISTA  la Delibera n. 43 del Consiglio di Istituto del 05/10/2017, con la quale sono stati deliberati i criteri per i 
docenti esperti moduli Pon; 
VISTO  il Contratto Integrativo d'Istituto  in vigore; 
VISTO il P.A. 2018; 
VISTA la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - “Linee guida dell‟Autorità di 
Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, 
dove viene evidenziato che l„Istituzione Scolastica potrà coinvolgere,  nella realizzazione del progetto formativo, 
personale interno o esterno; 
VISTA  la  nota  Miur  AOODGEFID  34815  del  02/08/2017  recante  chiarimenti  iter  di  reclutamento  del 
personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID n° 38115 del 18/12/2017 recante chiarimenti ed approfondimenti per 

l'attuazione dei progetti a valere sul FSE; 
CONSIDERATO  che qualsiasi  incarico conferito a personale interno o esterno  deve essere preceduto da 
specifiche  procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 
CONSIDERATO che il conferimento dell‟incarico al personale interno o esterno deve avvenire nel rispetto dei 
principi di  trasparenza e parità di trattamento; 
CONSIDERATO che per l‟attuazione dei percorsi suddetti, è richiesto il supporto di una figura aggiuntiva, 

per ogni modulo, con specifiche qualifiche professionali nel settore socio-sanitario ed educativo; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0004539/U del 07/09/2018 11:22:13



 

2 
 

ATTESA la necessità di procedere all‟individuazione di tali figure; 

VISTO il proprio Avviso interno prot. n° 4261/U del 01/08/2018 con il quale venivano richieste n° 10 figure 

aggiuntive per la copertura dei vari moduli PON di cui all‟oggetto; 

CONSIDERATO che alla scadenza del predetto Avviso (ore 13,00 del 08/08/2018), le istanze pervenute non 

coprono le necessità di tutti i moduli PON 

 

          Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Avviso 
 
 

DISPONE 

 

La riapertura dei termini per la selezione pubblica per titoli 

per  l‟anno scolastico 2018/2019, per il reclutamento delle figure aggiuntive di supporto al PON in oggetto. 

 
Art. 1 PROFILO PROFESSIONALE RICHIESTO  
Per la realizzazione del progetto, si richiedono figure aggiuntive con requisito di accesso afferente il modulo 

attivato e con comprovate esperienze di assistenza e supporto ai minori nel primo ciclo di istruzione, per i moduli 

PON indicati nell’art. 2. 

 
Art. 2. REQUISITO DI ACCESSO 
 I requisiti di accesso sono declinati secondo la tabella seguente. 
 
 Progetti  Obiettivo Requisito di accesso docente 

esperto 
Ore Destinatari Tempi e giorni 

1 Musica in gioco a 
Via Trento  

Promozione della 
musica  
nell‟infanzia 

Musicoterapeuta con titolo 
rilasciato da enti riconosciuti e 
con esperienze didattiche nel I 
ciclo di istruzione 

20 Alunni scuola 
infanzia 

 
 
 
 
 
 
 
Da ottobre 2018 
a gennaio 2019 
Pomeriggi dei 
giorni 
infrasettimanali 
o sabato 
mattina 

2 Musica in gioco a 
Piazza Garibaldi   

Promozione della 
musica nella 
scuola 
dell‟infanzia  

Musicoterapeuta con titolo 
rilasciato da enti riconosciuti e 
con esperienze didattiche nel I 
ciclo di istruzione 

20 Alunni Alunni 
scuola infanzia 

3 Musica in gioco a 
Via Coccioli   

Promozione della 
musica nella 
scuola 
dell‟infanzia 

Musicoterapeuta con titolo 
rilasciato da enti riconosciuti e 
con esperienze didattiche nel I 
ciclo di istruzione 

20 Alunni scuola 
infanzia  

4 Numeri al volo da 
con…dividere  

Sviluppo 
competenza 
matematica 

Laurea in scienze motorie o 
certificazioni nel settore 
sportivo riconosciute dal CONI 

20 Alunni scuola 
primaria  
classi 1^ 

 
ART. 3 ATTIVITÀ E COMPITI DELLE FIGURE RICHIESTE 
In stretta collaborazione con i rispettivi esperti e tutor, svolgono funzioni di ulteriore supporto agli allievi, in 

ragione della loro specifica professionalità ed in rapporto ai fabbisogni emersi all‟esito della individuazione degli 

alunni partecipanti, e con possibilità di rendere altresì attività di interlocuzione con le famiglie, finalizzata ad 

ottimizzare la prevenzione del disagio scolastico. Ogni figura per quanto di sua competenza deve documentare 

puntualmente le attività sulla piattaforma GPU - Gestione del Programma 2014-2020. 

 

 



 

3 
 

Art. 4 IMPEGNO ORARIO 

L‟impegno orario prevede un‟organizzazione modulare suddivisa in 20 ore di supporto agli alunni. Le attività 

saranno svolte in orario pomeridiano (martedì, mercoledì e giovedì). L‟esperto si impegna inoltre a partecipare ad 

eventuali incontri team docenti e alle sedute del gruppo di progetto. 

 
Art. 5 DESTINATARI  

I destinatari dell‟intervento sono gli alunni partecipanti ai moduli formativi al fine di garantire loro il 

miglioramento degli apprendimenti e del clima socio-educativo del gruppo classe. 

 

Art. 6 MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Tutti coloro i quali fossero interessati alla presente procedura di reclutamento, possono  presentare  apposita 

domanda, come da allegato modello, firmata in calce dal candidato, unitamente al curriculum  vitae  (modello 

europeo)  e ad un documento d'identità in corso di validità autografato indirizzata al Dirigente Scolastico dell‟I.C. 

"De Amicis - Giovanni XXIII", entro e non oltre le ore 13.00 del 13/09/2018 secondo le seguenti modalità 

alternative: 

 Brevi manu presso il protocollo dell'Ufficio  di  Segreteria  di  questa  Scuola sito in P. zza Di Vagno, 18 
70021 Acquaviva delle Fonti (BA), in  busta chiusa,  recante  la dicitura: CANDIDATURA FIGURE 
AGGIUNTIVE PON Competenze di base" MIUR AOODGEFID AVVISO N° 1953 DEL 21/02/2017 

 a mezzo PEC all‟indirizzo: baic89400e@pec.istruzione.it recante in oggetto la dicitura: 
CANDIDATURA FIGURE AGGIUNTIVE PON Competenze di base MIUR AOODGEFID 
AVVISO N° 1953 DEL 21/02/2017 

N.B. SI PREGA DI VOLER INDICARE IL NOME DEL MODULO PER CUI SI CONCORRE. 
 

La presentazione della domanda di partecipazione da parte dei concorrenti equivale a totale accettazione di quanto 

previsto dal presente Avviso. 

Unitamente  alla  domanda  ed  al  curriculum  vitae. 

Nella domanda di partecipazione il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 
• cognome e nome; 
• luogo e data di nascita; 
• residenza e recapito telefonico; 
• codice fiscale; 
•  professione; 
• titoli di studio posseduti alla data di presentazione della domanda; 
• eventuali esperienze professionali specifiche nel settore richiesto; 
• di essere disponibile   ad effettuare  l'attività  di esperto  in orari stabiliti dall‟istituzione  presso  le sedi di   
             competenza dell‟I.C. “De Amicis- Giovanni XXIII” di Acquaviva delle Fonti per tutta la durata del  
             progetto nel rispetto del calendario che verrà concordato tra le parti; 
• il proprio status occupazionale al momento della presentazione della domanda; 
• l'idoneità fisica all'incarico; 
• di non aver riportato condanne penali, nè procedimenti penali in corso; 
• di non essere stato destituito da una pubblica amministrazione; 
• di godere dei diritti civili e politici; 
• la propria posizione INPS nel caso di lavoratori autonomi. 
In mancanza di uno di detti elementi la domanda non sarà presa in considerazione. 
Il candidato potrà presentare domanda per uno o più moduli fino ad un massimo di tre. 
 
Art. 7 CRITERI DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 

In presenza di più domande si procederà alla valutazione comparativa dei titoli per ogni curriculum ad opera  del  

Dirigente  Scolastico  e di  una  Commissione  appositamente  nominata,  sulla  base  dei  sotto elencati criteri, 

considerato quanto stabilito dal Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione a 

norma dell‟articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 approvato con delibera n. 53 del 

Consiglio di Circolo del 28/11/2014 

 

 

 

1. TITOLI DI STUDIO E FORMAZIONE 

mailto:baic89400e@pec.istruzione.it


 

4 
 

Prerequisito di accesso (riferimento alla tabella art. 2) 

 

Si 

No  

a. Dottorato di ricerca coerente con il profilo professionale richiesto Punti 6 

b. Laurea coerente con il profilo professionale richiesto Punti 5 

c. Master di I o di II livello inerenti il profilo professionale richiesto 
con indicazione dei CFU (minimo 60 CFU) 

Punti 3 fino ad un max di 12 punti 

d. Corsi di formazione inerenti il profilo professionale richiesto e 
rilasciati da enti accreditati per un minimo di 15 ore 

Punti 2 fino ad un max di 8 punti  

e. Patente Europea o altro titolo informatico punti 1 fino ad un max di 3 

f. Certificazioni linguistiche Punti 1 fino ad un max di 3 

2. ESPERIENZE PROFESSIONALI INERENTI IL PROFILO RICHIESTO 

g. Esperienza certificata in interventi didattico-educativi (min 20 h) 
simili a quello previsto nel bando. 

n.b. Si valuteranno solo gli interventi attuati dal 2013 in poi per non 
più di due incarichi per anno  

3 punti per progetto fino ad un max di 15 
punti 

h. Pubblicazioni inerenti il profilo professionale richiesto (esplicitare 
ISBN o ISSN e estratto della rivista o del volume) 

Punti 0,5 fino ad un max di 3 punti 

3. RICERCA E RICONOSCIMENTI 

i. Produzioni dell‟esperto con riconoscimenti Regionali o Nazionali in 
riferimento al profilo richiesto (debitamente documentati) 

Punti 0,5 fino ad un max di 5 punti 

 

Art. 8 PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE  

II concorrente aggiudicatario, sarà invitato a certificare i requisiti dichiarati. Le domande mancanti del 

prerequisito di accesso saranno considerate inammissibili. 

L'aggiudicazione  avverrà anche in presenza di una sola domanda, per la quale sarà comunque accertato il 

possesso dei titoli richiesti dal presente avviso.  

In caso di parità tra più candidati prevarrà il candidato più giovane. 

Delle varie fasi della presente procedura di reclutamento sarà data la medesima pubblicità  dell'Avviso Pubblico. 

AI termine della valutazione delle candidature sarà pubblicata la relativa graduatoria provvisoria.  

Avverso la graduatoria provvisoria sarà possibile esperire reclamo, ai sensi dell'art.  14, comma 7 del DPR n. 

275/99, entro 15 (quindici) giorni dalla sua pubblicazione. 

Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria definitiva, avverso la quale 

sarà possibile il ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato rispettivamente nei termini di 30 e 120 gg. 

Dalla data della graduatoria definitiva, saranno attivate le procedure per la stipula  dei contratti  con gli 

aggiudicatari. 

L‟Istituzione si riserva comunque la facoltà di non procedere  ad alcuna  aggiudicazione, senza che i concorrenti  

possano  aver  nulla a pretendere, nel caso in cui dovessero venir  meno le condizioni necessarie per la 

realizzazione del Progetto. 

Con il candidato vincitore l‟Istituzione stipulerà un contratto di prestazione d'opera  intellettuale occasionale per 

un compenso orario omnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali ed assistenziali e degli oneri riflessi ove 

dovuti per legge, nonché di eventuali spese di viaggio, ammontante a 30 euro. Si precisa che il pagamento avverrà 

tassativamente al termine dell'attività  svolta e non prima di 30 gg. dalla presentazione di fattura o altro documento 

fiscalmente valido. 

L‟esperto vincitore è tenuto a  partecipare  agli  incontri  di  programmazione  e  monitoraggio eventualmente  
convocati dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato. 
 
Art. 9 COSTO TOTALE 
L‟impegno didattico di 20 ore prevede una retribuzione complessiva di 600,00 euro onnicomprensive. 
 
Art. 10 MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE 

II presente bando viene pubblicato sul proprio sito web: www.deamicis.gov.it. 

Per maggiori informazioni gli interessati possono rivolgersi direttamente all'ufficio di segreteria chiamando al 

numero 080/761314. 

http://www.deamicis.gov.it/


 

5 
 

Ai sensi del D.lgs.196/2003 e  del GDPR (Regolamento UE 2016/679) l'Istituto  Scolastico informa che i dati 

personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola 

gestione della selezione.              

F.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof.ssa Annalisa BELLINO 

        (firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi e  
               per gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento (L.241/90) 

A.A.  Sig.ra D‟Elia Anna 

 
  



 

6 
 

Allegato 1 
 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
I.C. "De Amicis - Giovanni XXIII " P. zza Di Vagno, 18 

70021 ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA) 
 
 
OGGETTO: Domanda  di partecipazione per il reclutamento di n° 10 figure aggiuntive previste a supporto 

dei percorsi didattici afferenti al PON FSE di cui all’Avviso Pubblico “competenze di base” di cui 

all’Avviso Pubblico MIUR AOODGEFID  N° 1953 DEL 21/02/2017  

 

- 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-307 – “A tre anni per 100 anni”CUP C49I18000000007 (Scuola Infanzia) 

- 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-519 – “A scuola con successo”CUP C49I18000010007 (Scuola Primaria e  

  Second. di 1° grado) 

 
 
II/La sottoscritto/a                                              , nato/a a                                , il ___ ____________ e residente  
 
in                                         ___________________________________ 
 
Via                                                 n.        , tel. ________________ , cod. fisc.                                            ____ ,  
 
professione ________________________ 
 

CHIEDE 
 
di poter  partecipare alla procedura di selezione per il reclutamento di n° 10 figure aggiuntive previste a supporto 

dei percorsi didattici afferenti al PON FSE di cui all‟Avviso Pubblico “competenze di base” di cui all‟Avviso 

Pubblico MIUR AOODGEFID  N° 1953 DEL 21/02/2017  

- 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-307 – “A tre anni per 100 anni”CUP C49I18000000007 (Scuola Infanzia) 

- 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-519 – “A scuola con successo”CUP C49I18000010007 (Scuola Primaria e  

  Second. di 1° grado) 

come da Avviso pubblico emanato da codesta Istituzione Scolastica, per il seguente modulo (barrare con una x): 

 

N. Progetti 

1 Musica in gioco a Via Trento  

2 Musica in gioco a 
Piazza Garibaldi   

3 Musica in gioco a 
Via Coccioli   

4 Numeri al volo da 
con…dividere  

5 Numeri-amo  

6 Parole per disegnare libri  

7 Easy English for De Amicis 

9 More English =More success 

10 LOGICAMENTE 

11 Tutti in scena 

 
N.B. Il candidato potrà presentare domanda per uno o più moduli fino ad un massimo di tre. 

All'uopo, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, in caso di 

dichiarazioni mendaci, di formazione o  uso di atti falsi, presenta la seguente dichiarazione di titoli e di esperienze 

professionali come da art.7  del presente Avviso pubblico: 

 

TITOLI DI STUDIO E FORMAZIONE RISERVATO all‟Esperto RISERVATO al 
DIRIGENTE e alla 

Commissione 

Prerequisito di accesso 

(riferimento alla tabella art. 2) 

 

  Si 

No 



 

7 
 

a. Dottorato di ricerca coerente 
con il profilo professionale 
richiesto 

Punti 6   

b. Laurea coerente con il 
profilo professionale richiesto 

Punti 5   

c. Master di I o di II livello 
inerenti il profilo professionale 
richiesto con indicazione dei 
CFU (minimo 60 CFU) 

Punti 3 fino ad un max di 12 
punti 

  

d. Corsi di formazione inerenti 
il profilo professionale 
richiesto e rilasciati da enti 
accreditati per un minimo di 
15 ore 

Punti 2 fino ad un max di 8 
punti  

  

e. Patente Europea o altro 
titolo informatico 

punti 1 fino ad un max di 3   

f. Certificazioni linguistiche Punti 1 fino ad un max di 3   

ESPERIENZE PROFESSIONALI INERENTI IL PROFILO RICHIESTO 

g. Esperienza certificata in 
interventi didattico-educativi 
(min 20 h) simili a quello 
previsto nel bando. 

n.b. Si valuteranno solo gli 
interventi attuati dal 2013 in 
poi per non più di due 
incarichi per anno  

3 punti per progetto fino ad 
un max di 15 punti 

  

h. Pubblicazioni inerenti il 
profilo professionale richiesto 
(esplicitare ISBN o ISSN e 
estratto della rivista o del 
volume) 

Punti 0,5 fino ad un max di 3 
punti 

  

RICERCA E RICONOSCIMENTI 

i. Produzioni dell‟esperto con 
riconoscimenti Regionali o 
Nazionali in riferimento al 
profilo richiesto (debitamente 
documentati) 

Punti 0,5 fino ad un max di 5 
punti 

  

Totale punteggio 

(sezione 1+2+3) 

   

 
 
DICHIARA ALTRESÌ 
 

o di essere disponibile  ad effettuare  l'attività  di esperto  in orari stabiliti dall‟istituzione  presso  le sedi di 
competenza dell‟I.C. De Amicis- Giovanni XXIII di Acquaviva delle Fonti per tutta la durata del progetto 
nel rispetto del calendario che verrà concordato tra le parti; 

o di essere attualmente disoccupato/occupato c/o   
 
________________________________________________________________________________ 
 
con contratto di lavoro a tempo determinato/indeterminato/ di svolgere l'attività  autonoma di  
 
________________________________________________________________________________ 

 
con posizione INPS 
___________________________________________________________________________ 

 
o di essere fisicamente idoneo all'incarico di cui all'oggetto; 

 
o di non aver mai riportato condanne penali, nè procedimenti penali in corso; 

 
o di godere dei diritti civili e politici; 

 



 

8 
 

o di non essere mai stato destituito da una pubblica amministrazione. 
 
Dichiaro, inoltre, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'Art.13  del D.Lgs. 30 giugno 2003 n.l96,  
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale Ia presente dichiarazione viene resa. 
 
Si allegano: 
 

 curriculum vitae (formato europeo); 
 documento d'identità firmato e in corso di validità. 

 
 
Luogo e data                                                _ 

                                                                                                                                                       In fede 
 


